
Zpráva o činnosti Bratra Kálefa  

v roce 2013 

 

Činnost Bratra Kálefa se soustředila na základní a podpůrné aktivity v oblasti práce 

s dětmi a mládeží, rodiči a učiteli NŠ (viz.níže). Organizačně činnost zajišťoval pětičlenný 

výbor společně se dvěma náhradníky ve složení: Ruth Šormová, Daniel Šimek, Miki 

Erdinger, Jakub Liška a Jan Tkadleček. Alice Svobodová jako 1.náhradník nadále vede 

účetnictví, 2.náhradníkem byla Valnou hromadou na jaře 2013 zvolena Hana Valentová na 

místo Tomáše Volfa, který na svou funkci rezignoval. Velmi si vážím toho, že členové i 

náhradníci výboru se na práci pro BK podílejí aktivně, samostatně, bez nároků na odměnu a 

pravidelně se také účastní společných schůzek   

Na základě rozhodnutí Valné hromady se Kálef mj. stal členem Rady dětí a mládeže 

Kraje Vysočina, má schváleny nové stanovy (http://bratr-kalef.evangnet.cz/dokumenty.html) 

a právně je nyní registrovaným spolkem – oficiální název je Bratr Kálef, r.s. Používá nové 

číslo bankovního účtu: 2200424296/2010. Vyrovnal své pohledávky vůči členům – sborům. 

Valné hromadě předkládá ke schválení vnitřní směrnice, podle nichž inventarizuje svůj 

majetek. Během roku 2013 čerpal a vyúčtoval dotaci „Volný čas“ od Kraje Vysočina ve výši 

70.000 Kč, která posloužila ke spolufinancování předložených projektů jednotlivých 

členských základen BK (tj. sborů ČCE), a dále podporu sdružení KOUS ve výši 5.000 Kč 

určenou pro Den rodiny. Pro rok 2014 podal žádost na tentýž dotační titul, žádosti však 

tentokrát nebylo vyhověno. K 31.12.2013 evidoval Bratr Kálef 13 členů jako právnických 

osob a 256 fyzických členů, z toho 207 dětí ve věku 0-15 let.  

 

1. Celoroční činnost členských jednotek 

Po celý rok probíhaly v základnách podpůrných členů pravidelné aktivity s dětmi a mládeží. 

Ve většině z nich se jedná o každotýdenní setkávání skupin rozdělených zpravidla podle věku, 

dále celodenní a  víkendové akce, tábory, přednášky atd. Program připravovali buď pověření 

pracovníci církve nebo dobrovolníci – speciálně jejich vzdělávání je například věnován 

seminář učitelů NŠ (viz bod 3.). Další níže uvedené aktivity BK si kladou za cíl podporovat 

právě tuto dlouhodobou a pravidelnou činnost svých základen (sborů seniorátu).   

(Jan Tkadleček) 

2. Letní tábory pro děti 

a) Tábor pro mladší děti – vedení Jan Keřkovský 

Ve dnech 6. až 14. července 2013 se na tábořišti v Křídlech konal tábor po mladší děti. 

Tématicky byl věnován poněkud smyšleným pokusům Husových následovníků najít někde na 

zemi klidné místo k životu, neřku-li ráj. Tábora se zúčastnilo 29 dětí a starala se o ně jedna 

kuchařka, jedna zdravotnice a deset vedoucích. My jsme tábor hodnotili jako zdařilý, 

hodnocení dětí neznám (mám jen několik bezprostředních reakcí a pár ústních předběžných 

přihlášek na příští ročník). Rádi bychom, bude-li s tím výbor BK srozuměn, připravili příští 

rok opět tábor pro děti do 13 let; složení týmu vedoucích by mělo být podobné tomu 

letošnímu. 

       (Jan Keřkovský) 

b) Tábor pro starší děti – vedení Miroslav Korbička 

Běh tábora pro starší, opět v Křídlech na přelomu července a srpna, proběhl v ještě 

komornějším složení, než předešlý rok: 14 dětí, 7 vedoucích + kuchařka. Nižší počet dětí nám 

nevadí, nicméně do budoucna doufáme, že jich bude více (letošní počet vidíme jako 

maximální dolní hranici). Celotáborové téma se tentokrát týkalo čerstvých italských 

přistěhovalců do Ameriky ve 30. letech minulého století a s tím spojeného zabroušení do 

mafiánských sfér. V průběhu tábora se neobjevily žádné výrazné komplikace, dle hodnocení 

vedoucích i dětí panovala s celým pobytem velká spokojenost. Tým vedoucích (hlavně 

vysokoškolští studenti) je zaběhlý, velmi dobře sehraný a chtěl by tyto tábory pořádat i do 

budoucna. Důležité ale bude získání více táborníků, což se i přes intenzivní osobní i 

hromadnou agitaci minulý rok nepodařilo. 

                  (Jakub Liška) 

http://bratr-kalef.evangnet.cz/dokumenty.html


 

3. Seminář pro učitele NŠ 

Účastníky semináře 7.9. hostil sbor v Horní Krupé – děkujeme mu za příjemné zázemí a péči! 

Zúčastnilo se 30 učitelů či příznivců nedělní školy. V úvodní části přinesli (k inspiraci a 

k diskuzi) dva z účastníků - H.Valentová a J.Klepetková - svoji přípravu na konkrétní úlohu 

NŠ. Z následné diskuze vyplynulo, jak je důležité nejdříve velmi dobře promyslet teologickou 

myšlenku (co chci říct) a teprve potom přemýšlet o didaktice (jak to říct dětem). Z.Šorm pak 

blíže představil letošní katechetickou příručku, její téma, a nabídl k použití své pracovní listy. 

Hlavním hostem byla Ludmila Muchová z Jihočeské univerzity, která se ve své interaktivní 

přednášce věnovala tématu, zda a jak lze s dětmi filosofovat o víře. Základem je všímat si 

názorů dětí a ptát se: jak na to přišly, co tím myslí a proč si to myslí.  K vzájemnému 

seznámení účastníků přispěly i dvě krátké aktivity-hry, použitelné i s dětmi. Setkání považuju 

za živé a inspirativní a doporučuju je pro příště i rodičům či prarodičům, i když sami nejsou  

učiteli nedělky.  

(Jan Tkadleček) 

4. Den rodiny 

Již tradiční jarní Den rodiny se konal ve Velkém Meziříčí v sobotu 11.5. Téma setkání mělo 

název „Když děti lžou“. Objevilo se už v úvodní pobožnosti Pavla Janošíka, na niž navázala 

velmi zajímavá a poutavá přednáška etopedky Marie Linhartové, která nám nabídla spoustu 

podnětů k přemýšlení i praktických zkušeností. Pro děti byl v té době připraven program na 

nedalekém hřišti, kde si mohly vyzkoušet svou zručnost a nechyběly samozřejmě společné 

hry. Odpolední program byl společný pro dospělé i děti: loutkové divadlo Jana Hrubce s 

představením Aladinova lampa a poté kuličkový turnaj na místní zahradě  - navzdory sílícímu 

dešti bylo na hráčích znát zaujetí a odhodlání trénovat na příští turnaj. Setkání mělo kolem 75 

účastníků - rodičů, dětí i prarodičů (samotných dětí 40), finančně akci podpořil KOUS 

Vysočina. Velkomeziříčským patří velké poděkování za vzornou péči o hosty.   

 (Hana Valentová) 

5. Zpravodaj   

Bratr Kálef vydává ve spolupráci s Horáckým seniorátem dvakrát ročně Zpravodaj pro práci s 

dětmi. Jeho obsah domlouváme při společných schůzkách výboru, jednotlivé příspěvky a 

redakční úpravy textů má na starosti Ruth Šormová. Velkou pomocí je dobrovolná práce 

Marcely Feltlové, členky sboru v Poličce, s grafickou  přípravou a sazbou. V roce 2013 vyšel 

zpravodaj v květnu a v prosinci, obě čísla již v nové grafické podobě.  Náklad je 500 kusů, 

zpravodaj distribuujeme v tištěné i elektronické podobě do všech sborů v seniorátu, 

zaznamenali jsme zájem jednotlivců i z jiných seniorátů. Do budoucna bychom uvítali 

aktivnější zájem o přispívání do zpravodaje, aby mohl být i prostředkovatelem krátkých 

zpráv, informací, nápadů apod.  
(Ruth Šormová) 

 

6. Čerpání dotace 2013 a žádost 2014 

Bratr Kálef získal v roce 2013 dotaci od Kraje Vysočina ve výši 70.000 Kč na celoroční 

činnost nedělních škol, a na jednorázové akce, které se konají v místech našich sborů. Žádost 

byla koncipována jako celek a její plnění probíhá v těchto místních pracovních skupinách - 

sborech, které se k žádosti připojily: Daňkovice 2.000, Nové Město na Moravě 3.700, 

Pelhřimov – Strměchy 2.400, Sázava 10.800, Třebíč 5.000. Peníze byly využity na vybavení 

pro práci s dětmi a mládeží, vánoční divadla, kancelářské potřeby. Dále pak byla dotace 

použita na tábory a jednorázové akce Bratra Kálefa. 

 (Miki Erdinger) 

 

 

 

Děkujeme všem, kdo se jakkoli podíleli na činnosti společenství Bratra Kálefa a 

věnovali mu svůj čas!  



 

 

                          za výbor Bratra Kálefa  

Jan Tkadleček, předseda 


